Ad primum ergo dicendum, quod est intellectus non sit aliud ab anima secundum essentiam; distinguitur tamen ab aliis partibus animæ secundum rationem potentie: & secundum hoc competit sibi ratio mediæ.

Ad secundum dicendum, quod spiritus unio

angelico non deest congruitas ad assumptionem propter defectum dignitatis, sed propter irreparabilitatem casus: quod non potest dici de spiritu humano, ut patet ex his quæ in prima parte dicta sunt (quæst. lxxii. art. 8. & quæst. lxxiv. art. 2.)

Ad tertium dicendum, quod anima, inter quam & Dei Verbum ponitur medium intellectus, non accipitur pro essentia animæ, quæ est omnibus potentis communis, sed pro potentis inferioribus, quæ sunt omni animæ communes.

ARTICULUS III.

Utrum anima à Dei Filio prius fuerit assumpta quam caro.

Inf. art. 4. & quæst. xxxiiii. art. 1. ad 2. & quæst. xxxv. art. 4. & III. d. 11. q. 11. & 111. & IV. cont. cap. xxxiiii.

xliv. & xlv.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod anima Christi fuerit prius assumpta à Verbo quam caro. Filius enim Dei assumpsit carnem mediante anima, ut dictum est (art. 1. huj. quæst.) Sed prius pervenit ad medium quam ad extremum. Ergo Filius Dei assumpsit prius animam quam corpus.

Præterea, anima Christi est dignior Angelis, secundum illud Psal. xcvi. 8. Adorate eum omnes Angeli ejus. Sed Angeli creati sunt à principio, ut in primo habitum est (quæst. lxxvi. art. 3. & quæst. lxxi. art. 2. & 3.) Ergo & anima Christi, quæ non fuit ante creata quam assumpta: dicit enim Damascenus in III. Lib. (orth. Fid. cap. 11. 111. & 114.) quod nunquam neque anima, neque corpus Christi propriam habuerunt hypostasim præter Verbi hypostasim. Ergo videtur quod anima fuerit ante assumpta quam caro, quæ est concepta in utero Virginis.

Præterea, Joan. 1. 14. dicitur (2) Vidimus eum plenum gratiæ, & veritatis: & postea subdit, quod de plenitudine ejus nos omnes accepimus, id est omnes fideles quocumque tempore, ut Chryostomus exponit (hom. xiiii. in Joan. aliquant. à princ.) Hoc autem non esset, nisi anima Christi habuisset plenitudinem gratiæ, & veritatis ante omnes Sanctos, qui fuerunt ab origine mundi: quia causa non est posterior causato. Cum igitur plenitudo gratiæ, & veritatis fuerit in anima Christi ex unione ad Verbum, secundum illud quod ibidem dicitur: Vidimus gloriam ejus, quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ, & veritatis: consequens videtur

(a) Vulgata Vidimus gloriam ejus.

quod à principio mundi anima Christi fuerit a Verbo Dei assumpta.

Sed contra est quod Damascenus dicit in IV. Lib. (orth. Fid. cap. vi. in princ.) Non, ut quidam mentuntur, ante eam quæ est ex Virgine, incarnationem, intellectus est unicus Deus Verbo, & ex tunc vocatus est Christus.

Respondeo dicendum, quod Origenes posuit in suo Periarch. (Lib. I. cap. vii. & viii. & Lib. II. cap. viii.) omnes animas à principio fuisse creatas, inter quas etiam poluit animam Christi creatam.

Sed hoc quidem est inconveniens, si ponatur quod fuerit tunc creata, sed non sciam Verbo unira: quia sequeretur quod anima illa aliquando habuisset propriam substantiam sine Verbo: & sic cum fuisset à Verbo assumpta, vel non esset facta unio secundum substantiam, vel corrupta fuisset substantia animæ præexistens.

Similiter etiam est inconveniens, si ponatur quod anima illa fuerit à principio Verbo unira, & postmodum in utero Virginis incarnata: quia sic ejus anima videretur esse non ejusdem nature cum nostris, quæ simul creantur, dum corporibus infunduntur. Unde Leo Papa dicit in epist. ad Iulianum (xxxv. al. xi. versus fin.) quod non alterius nature erat caro ejus quam nostra; nec alio illi quam ceteris hominibus anima est principio inspirata.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quæst.) anima Christi dicitur esse medium in unione carnis ad Verbum secundum ordinem nature; non autem oportet ex hoc quod fuerit medium ex ordine temporis.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Leo Papa in eadem epist. (loc. cit.) dicit, anima Christi excellit nostras animas non diversitate generis, sed sublimitate virtutis: est enim ejusdem generis cum nostris animabus; sed excellit etiam Angelos secundum plenitudinem gratiæ, & veritatis. Modus autem creationis responderet animæ secundum proprietatem sui generis, ex quo habet, cum sit corporis forma, ut creetur simul dum corpori infunditur, & unitur: quod non competit Angelis, qui sunt substantiæ omnino à corporibus absolute.

Ad tertium dicendum, quod de plenitudine Christi omnes homines accipiunt secundum fidem quam habent in ipsum: dicitur enim Rom. 111. 22. quod iustitia Dei est per fidem Jesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt in ipsum. Sicut autem nos in ipsum credimus, ut in jam natum; ita antiqui crediderunt in ipsum ut in nasciturum. Habentes enim eundem spiritum fidei ordinis, ut dicitur II. ad Corinth. 13. 13. Habet autem

natur ad beatitudinem; horum tantum quædam per gratia immediate per seipsam, sicut gratiam facere Deo, & alia hujusmodi; quædam autem mediantibus virtutibus, quæ ex gratia procedunt.

Ad secundum dicendum, quod habitus ille heroicus, vel divinus non differt à virtute communitè dicta, nisi secundum perfectiorem modum, in quantum scilicet aliquis est dispositus ad bonum quoddam altiori modo quam communitè omnibus competat. Unde per hoc non ostenditur quod Christus non habuerit virtutes, sed quod habuerit eas perfectissime ultra communem modum: sicut etiam Plotinus posuit quendam sublimem modum virtutum, quas esse dixit animi purgati; (ut refert Macrobius, Lib. I. in somn. Scip. cap. vi. 11.)

Ad tertium dicendum, quod liberalitas, & magnificentia commendantur circa divitias, in quantum aliquis non tantum appetitur divitias quod veli eas retinere, prætermittendo id quod fieri oportet. Ille autem minime divitias appetitur qui penitus eas contemnit, & abicit propter perfectionis amorem. Et ideo in hoc ipso quod Christus omnes divitias contempnit, ostendit in se summum gradum liberalitatis, & magnificentia; licet etiam liberalitatis actum exercuerit, secundum quod sibi convenienter erat, faciendo pauperibus erogari quæ sibi dabantur. Unde cum Dominus Judæ dicit Joan. xii. 27. *Quod facis, fac civitas*, discipuli intellexerunt Dominum mandasse quod egenis aliquid daret. Concupiscentias autem pravas Christus omnino non habuit sicut infra patebit. (quæst. xv. art. 1. & 2.) nec propter hoc tamen excluditur quin habuerit temperantiam; quæ tanto perfectior est in homine, quanto magis pravæ concupiscentiis caret. Unde secundum Philosophum VII. Ethicorum. (cap. ix.) temperatus in hoc differt à continente, quod temperatus non habet pravæ concupiscentias, quas continens patitur. Unde sic accipiendum continentiam, sicut Philosophus accipit, ex hoc ipso quod Christus habuit omnem virtutem, non habuit continentiam, quæ non est virtus, sed aliquid minus virtute.

ARTICULUS III. 45

Utrum in Christo fuerit fides.

Inf. art. 4. cor. & art. 8. ad 2. & art. 9. ad 1. & 1. 2. q. lxxv. art. 5. ad 3. & III. dist. xlii. q. 1. art. 2. quæst. 1. ad 1. & dist. xxxvi. art. 2. ad 3. & ver. q. xxxix. art. 4. ad 15. & ver. q. lxxv. art. 1. ad 11.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod in Christo fuerit fides. Fides enim est nobilior virtus quam virtutes morales, puta

temperantia, & liberalitas. Hujusmodi autem virtutes fuerunt in Christo, ut dictum est (art. præc.) Multo ergo magis fuit in eo fides.

2. Præterea. Christus non docuit virtutes quas ipse non habuit, secundum illud Act. 1. *Cæpit docere*, & docere. Sed de Christo dicitur Hebr. xii. quod est auctor, & consummator fidei. Ergo in eo maxime fuit fides.

3. Præterea. Quicquid est imperfectionis, excluditur à beatis. Sed in beatis est fides: nam super illud Rom. 1. *Justitia Dei revelatur in eo ex fide in fidem*, dicit Glossa (ord. loc. citando in respon.) de fide verborum: & spei in fide, dem rerum, & speciei. "Ergo videtur quod etiam in Christo fuerit fides; cum nihil imperfectionis importeret."

Sed contra est quod dicitur Hebr. xii. *quod fides est argumentum non apparentium*. Sed Christus nihil fuit non apprensus, secundum illud quod dicit et Petrus Joan. ult. 17. *Tu omnia nosti*. Ergo in Christo non fuit fides.